УИД 03RS0№-22

№

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Ахметовой Г.Ф.,

с участием государственного обвинителя Алимова А.Р.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Светлицкой С.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, имеющей средне-специальное образование, не состоящей в браке, не военнообязанной, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

21 января 2024 года ФИО1, находясь по адресу: РБ, 

<

...>, вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), на совершение совместного тайного хищения товарноматериальных ценностей из магазина «Зарина», при этом составили план преступных действий и распределили между собой роли, согласно которых, будут совместно похищать товарно - материальные ценности с торговых стеллажей магазина «Зарина», после чего не оплатив товарно — материальные ценности, с места преступления скроются и распорядятся похищенным по своему усмотрению.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, находясь в магазине «Зарина», расположенном по адресу: 

<

...>, 21 января 2024 года в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 55 минут (более точное время в ходе предварительного следствия не установлено), согласно ранее разработанного плана и распределенным ролям, направленным на тайное хищение товарно - материальных ценностей принадлежащих АО «Мэлон Фэшн Труп», группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, не привлекая к себе внимания, подошли к торговым стеллажам, затем неустановленное следствием лицо брало со стеллажей вещи, а именно: брюки женские, код 4122506706, стоимостью 714 рублей 42 копейки; брюки женские, код 4122527727, стоимостью 916 рублей 03 копейки; джемпер женский, код 4122527429, стоимостью 948 рублей 17 копеек; джемпер женский, код 4122506406, стоимостью 719 рублей 49 копеек; джемпер женский, код4122506406, стоимостью 719 рублей 49 копеек; джемпер женский, код 4122506406, стоимостью 719 рублей 49 копеек; джемпер женский, код 4122506406, стоимостью 719 рублей 49 копеек; куртку женскую, код 4122424124, стоимостью 1500 рублей 54 копейки; куртку женскую, код 4122424124, стоимостью 1500 рублей 54 копейки; куртку женскую, код 4122424124, стоимостью 1500 рублей 54 копейки; куртку женскую, код 4122424124, стоимостью 1500 рублей 54 копейки; джемпер женский, код 4122506406, стоимостью 719 рублей 49 копеек; брюки женские, код 4122506706, стоимостью 714 рублей 42 копейки; брюки женские, код 4122506706, стоимостью 714 рублей 42 копейки; джемпер женский, код - 4122527429, стоимостью 948 рублей 17 копеек, а ФИО1 согласно отведенной роли, складывала их в имеющийся при ней пакет.

Затем ФИО1 взяла пакет с вещами, и действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, вместе с неустановленным следствием лицом, не оплатив товар прошли мимо касс магазина «Зарина».

Своими умышленными действиями ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, совершили тайное хищение имущества ООО «Мэлон Фэшн Труп», причинив материальный ущерб сумму 14 555 рублей 24 копейки. Впоследствии ФИО1 и неустановленное следствием лицо распорядились похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 по отношению к содеянному показала, что обвинение ей понятно, с обвинением согласна полностью, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Светлицкая С.М. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей, не возражали о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд с учетом показаний подсудимого, мнения государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшей, считает, что ходатайство ФИО1 о постановление приговора без проведения судебного разбирательства подлежит удовлетворению. С обвинением ёё в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ подсудимая согласилась полностью. 

Указанное обвинение является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые подсудимый, её защитник, государственный обвинитель и потерпевший не оспаривают.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314-316 УПК РФ полностью соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Как личность подсудимая ФИО1 по совокупности имеющихся данных характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает признание ей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, возмещение ущерба потерпевшей.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на её исправление и в связи с чем считает возможным применить к ней наказание, в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, её поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи, с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, её действий в ходе совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 Айратовну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- справку об ущербе, CD-R диск с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела; 

-женскую сумку черного цвета, мешок фольги, обмотанный скотчем серого цвета, неодимовый магнит, железное изделие в виде крючка уничтожить.

- кардиган телесного цвета, размер 8-9 лет, см 130; 2 пары колготок для девочек «futurino», серого и бежевого цвета, размер 122/128; футболка женская, бледно-розового цвета, размер м; футболка черного цвета с блестками, размер 128-64,68; брюки на резинке белого цвета, размер 1-х1; джинсы белого цвета, женские, размер 46; джинсы белого цвета, женские, размер 46/170; худи из плотной ткани с двойным капюшоном и карманом кенгуру, коричневого цвета, размер 1; брюки детские, черного цвета, размер 7, 122 см.; платье розовое с рисунком в виде горошка, размер 122; юбка- шорты черного цвета, размер 1/48; джемпер для девочек бежевого цвета, с капюшоном, с рисунком «минни маус»; брюки для мальчиков, серого цвета, размер 110; джемпер (толстовка) для девочек, розового цвета, размер 128; брюки (джинсы) для девочек, белого цвета, размер 122; джемпер для девочек бежевого цвета, с рисунками в виде коричневых сердечек; сарафан для девочек розового цвета, с рисунком в виде 3-х домиков и надписью: «oriental paradise»; размер 56/92; шорты джинсовые, с рваным низом, темно-серого цвета, размер 29; футболка серого цвета, размер 1; топ вязаный, фиолетового цвета, размер 130, размер 8-9; футболка с длинными рукавами темнорозового цвета, размер 122/128; леггинсы вельветовые, бежевого цвета, размер м; брюки для девочек, белого цвета, размер 122, 6/7. с одной стороны, имеется рисунок «минни маус»; брюки (джинсы) для девочек белого цвета, размер 134; толстовка с капюшоном для девочки голубого цвета, 6-8, марки «babolat»; футболка с длинными рукавами темно-розового цвета, размер122/128; футболка белого цвета с рисунками в виде фламинго, размер 128 см; 2 майки белого и розового цвета, скрепленные одной биркой; свитер бежевого цвета с капюшоном, размер 8-9, 130 см. указанная стоимость на бирке составляет 2 599 рублей; колготки для девочек 2 пары марки «futurino» серого и меланжевого цвета; прозрачный пакет с крючком, в который упакованы 2 детские майки белого и фиолетового цвета с рисунками марки «futurino»; прозрачный пакет с крючком, в который упакованы 2 детские майки белого и фиолетового цвета с рисунками марки «futurino»; прозрачный пакет с крючком, в который упакованы трусы для девочек в количестве 3 шт. марки «day&night», белого, зеленого и розового цвета с рисунками; кофта с капюшоном серого цвета, размер 122. внизу кофты пришито сердечко желтого цвета; куртка бежевого цвета, размер 9 лет, рост 134; футболка песочного цвета с рисунками в виде зебр, размер 128 см.; джемпер для девочек розового цвета, размер 128-64; платье розового цвета, марки «futurino», размер 122; платье розового цвета с принтом в виде белого горошка, марки «futurino»; прозрачный пакет с крючком, в который упакованы трусы для девочек в количестве 3 шт. марки «day&night», молочного и сиреневого цвета; прозрачный пакет с крючком, в который упакованы майки для девочек в количестве 2 шт. марки «day&night», серого и розового цвета; комбинезон для девочек светлого цвета, с принтом, размер 68-44; куртка детская, бежевого цвета, размер 7, 122 см.; кофта детская, бежевого цвета, размер 7, 122 см.; кофта детская, розового цвета, размер 128 см.; леггинсы фиолетового цвета, марки «yoga» сиреневого цвета, размер модели «1»; прозрачный пакет с крючком, в который упакованы трусы для девочек в количестве 3 шт. марки «day&night», белого, зеленого и розового цвета с рисунками; рукавицы для девочек марки «futurino» розового цвета, размер модели 18; брюки марки «maag» черного цвета с блеском, размером № 7; антикражный датчик-ракушка черного цвета; антикражный датчик-ракушка черного цвета хранящиеся в камере хранения ОП№9 Управления МВД России по г.Уфе передать по принадлежности ФИО1

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по Республики Башкортсотан (Управление МВД России по городу Уфе); ИНН 

<

***>; КПП 027501001; ОКАТО 804010000; р/сч 

<

***>; КПП получателя 027601001; Банк получателя НБ Республика Башкортостан г.Уфа; БИК 048073001; КБК 18811621010016000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостана.

Судья Р.Р. Шаймухаметов